

**NATIONS UNIES**  
**ASSEMBLEE**  
**GENERALE**

UN LIBRARY

DEC 14 1979



UN COLLECTION



Distr.  
GENERALE  
A/C.5/34/79/Add.13  
5 décembre 1979  
FRANCAIS  
ORIGINAL : ANGLAIS

---

Trente-quatrième session  
CINQUIÈME COMMISSION  
Point 97 de l'ordre du jour

BUDGET-PROGRAMME DE L'EXERCICE BIENNAL 1978-1979

Exécution du budget et du programme de l'Organisation des Nations Unies  
pour l'exercice biennal 1978-1979

Rapport du Secrétaire général

Additif

- Chapitre 13A. Programme des Nations Unies pour l'environnement  
Chapitre 13B. Centre des Nations Unies pour les établissements humains

CHAPITRE 13A. PROGRAMME DES NATIONS UNIES POUR L'ENVIRONNEMENT

Tableau 13A-1  
(En milliers de dollars des Etats-Unis)

A. Budget ordinaire						
Montant révisé du crédit ouvert pour 1978-1979	Montant estimatif des dépenses additionnelles					Total du montant révisé
	Inflation	Taux de change	Décisions des organes directeurs	Autres changements	Total	
8 955,6	-	513,5	-	(357,1)	156,4	9 112,0
B. Fonds extra-budgétaires (appui technique et appui administratif)						
Dépenses prévisionnellement prévues pour 1978-1979	Origine des fonds					Montant révisé
15 009,2	Fonds du Programme des Nations Unies pour l'environnement					15 390,8
15 009,2	Total, B					15 390,8
23 964,8	Total, A et B					24 502,8
C. Fonds extra-budgétaires (projets opérationnels)						
Dépenses prévisionnellement prévues pour 1978-1979	Origine des fonds					Montant révisé
57 361,7	Fonds du Programme des Nations Unies pour l'environnement					66 002
57 361,7	Total, C					66 002
81 326,5	Total, A, B et C					90 504,8

Tableau 134-2

Annexé estimatif à l'évaluation des ressources régionales par programme  
(En milliers de dollars des États-Unis)

Programme	Montant révisé des crédits convertis pour 1978-1979	Montant estimatif des dépenses additionnelles					Total en montant révisé pour 1978-1979
		Incitation	Taux de change	Faibles des organes directeurs	Transfert de ressources	Autres changements	
I. Organes directeurs	837,6	-	61,1	-	-	(54,4)	844,3
II. Direction exécutive et administration							
a) Bureau du Directeur exécutif	1 014,2	-	72,8	-	-	(78,8)	1 008,2
b) Secrétaire en Chef et les Comités exécutifs régionaux des Nations Unies pour l'étude des effets des rayonnements ionisants	1 068,8	-	3,1	-	-	(277,8)	794,1
III. Programmes d'activité							
a) Liéux et représentation régionale	676,3	-	10,1	-	-	75,6	762,0
b) Environnement	1 531,0	-	103,7	-	-	(105,9)	1 528,8
IV. Appel aux programmes							
a) Services de conférence	1 041,1	-	74,8	-	-	68,8	1 184,7
b) Administration et services communs	2 479,8	-	163,7	-	-	27,3	2 670,8
c) Travaux de construction	266,8	-	29,2	-	-	(10,9)	275,1
Total	8 955,6	-	513,5	-	-	(557,1)	9 112,0

Tableau 13A-3

Prévisions budgétaires de dépenses courantes et dépenses d'investissement  
 du Programme de l'Environnement de l'Ontario

(En millions de dollars des États-Unis)

Programme	Traitement et dépenses communes du personnel	Frais de voyage	Imprimerie	Autres services contractuels	Frais généraux de fonctionnement	Fournitures, accessoires, mobilier et matériel	Divers	Total
I. Organes directeurs	-	-	-	-	13,7	(7,0)	-	6,7
II. Direction exécutive et administration	(6,0)	-	-	-	-	-	-	(6,0)
a) Bureau du Directeur exécutif	-	-	-	-	-	-	-	-
b) Secrétariat du Comité exécutif des Nations Unies pour l'étude des effets des rayonnements ionisants	(22,3)	(25,9)	(9,4)	-	(10,1)	(5,0)	-	(274,7)
III. Programmes d'activité	87,7	-	-	-	-	-	-	87,7
a) Liaison et représentation régionale	1,8	-	-	-	-	-	-	1,8
b) Environnement	-	-	-	-	-	-	-	-
IV. Appui aux programmes	143,6	-	-	-	-	-	-	143,6
a) Services de conférence	194,9	-	(41,7)	3,3	19,4	14,1	1,0	191,0
b) Administration et services communs	8,3	-	-	-	-	-	-	8,3
c) Travaux de construction	-	-	-	-	-	-	-	-
Total	204,0	(25,9)	(51,1)	3,3	23,0	2,1	1,0	156,4

## I. Exécution du programme

13A.1 Le Programme des Nations Unies pour l'environnement (PNUME) indique que son programme de travail, tel qu'il était exposé dans le projet de budget-programme pour 1970-1971, est exécuté conformément au plan.

## II. Exécution du budget - Montants révisés (augmentation - 156 400 dollars)

13A.2 L'augmentation nette (156 400 dollars) des montants nécessaires qui est indiquée dans le tableau 13A.2 est imputable à des dépenses additionnelles résultant des fluctuations monétaires (513 500 dollars), dépenses qui ont été compensées dans une large mesure par des diminutions (357 100 dollars) à divers autres titres. L'augmentation imputable aux fluctuations des taux de change résulte de l'appréciation du shilling kenyan (510 400 dollars) et du shilling autrichien (3 100 dollars) par rapport au dollar des États-Unis.

13A.3 On trouvera dans les paragraphes qui suivent des précisions, par principaux objets de dépense, sur les changements indiqués dans le tableau 13A-2.

### Traitement et dépenses communes de personnel (augmentation - 204 000 dollars)

13A.4 Cette augmentation nette résulte de la différence entre les augmentations de dépenses relatives aux postes permanents (334 300 dollars) au personnel temporaire (6 200 dollars), aux heures supplémentaires (13 500 dollars) et aux dépenses communes de personnel (26 600 dollars) et diminution des dépenses dans le cas du personnel temporaire pour les réunions (147 000 dollars) et des consultants (31 600 dollars).

13A.5 L'augmentation de 334 300 dollars relative aux postes permanents est imputable aux fluctuations monétaires (226 300 dollars) et au fait que le taux des vacances de poste a été plus faible que le taux standard (108 000 dollars).

13A.6 L'augmentation de 6 200 dollars au titre du personnel temporaire est le résultat net de l'effet des fluctuations monétaires (10 100 dollars) compensé en partie par des économies réalisées du fait d'autres changements (12 000 dollars).

13A.7 L'augmentation de 13 500 dollars au titre des heures supplémentaires résulte des fluctuations monétaires (2 200 dollars) et de dépenses supplémentaires imprévues (11 300 dollars) dues à l'augmentation du volume de travail en périodes de pointe.

13A.8 L'augmentation nette (26 600 dollars) des dépenses communes de personnel est imputable à l'effet des fluctuations monétaires (112 600 dollars) qui a été en partie compensé par des diminutions résultant d'autres changements (86 000 dollars). La proportion des dépenses communes de personnel par rapport au coût des postes permanents a été plus faible que prévu et le nombre de vacances de poste plus élevé.

13A.9 L'économie de 147 000 dollars prévue au titre du personnel temporaire pour les réunions est imputable au fait que les diminutions dues à d'autres changements (154 600 dollars) ont plus que largement compensé l'augmentation de dépense entraînée par les fluctuations monétaires (7 600 dollars). Les changements en question concernent le Comité scientifique des Nations Unies pour l'étude des effets des

13.10 Les dépenses prévues en titre des consultants (31 000 dollars) ont été réalisées en fait de consultations avec 7 divers intervenants (25 500 dollars) qui ont eu pour effet l'effet des fluctuations monétaires (4 500 dollars). Les intervenants ont consisté à analyser une relation économique d'économie pour l'un des services de consultants, notamment en ce qui concerne le secrétariat du Comité scientifique des Nations Unies pour l'étude des effets des mouvements induits.

Frais de voyage (réduction - 25 000 dollars)

13.11 Les dépenses de 25 000 dollars réalisées sur les frais de voyage ne concernent pas le voyage du Comité scientifique des Nations Unies pour l'étude des effets des mouvements induits, à Vienne. Les dépenses consistent en 17 100 dollars dans le cas des frais de voyage des experts membres du Comité scientifique, et en 7 900 dollars dans le cas des frais de voyage de personnel. Cette dernière somme est principalement imputable au fait que le poste de secrétaire du Comité scientifique est vacant depuis longtemps. Le membre secouru cité ci-dessus est en fait sur liste des experts de Comité scientifique à bord de la mission en voyage.

Expenses (réduction - 51 000 dollars)

13.12 La réduction des dépenses dans le cas des travaux contractuels à l'imprimerie (51 000 dollars) résulte de la différence entre la réduction du montant nécessaire pour les travaux à l'imprimerie (51 000 dollars) et les dépenses relatives aux réalisations des consultations externes (5 000 dollars). Les réductions concernent le programme du Comité scientifique à Vienne (9 000 dollars) et le programme de consultation et services communs à Viro'4 (47 000 dollars) et sont dues au fait que les activités ont été réalisées en vertu des réseaux et en ce qui concerne l'achat des matériels de reproduction du TIR.

Frais d'impression et de reproduction (réduction - 23 000 dollars)

13.13 L'augmentation prévue du montant des dépenses est due à l'effet des fluctuations monétaires (43 000 dollars) sur les dépenses réalisées par ailleurs en ce qui concerne l'achat de matériel (20 000 dollars). Les dépenses concernent le programme du Comité scientifique à Vienne (10 000 dollars) et le programme de consultation et services communs à Viro'4 (10 000 dollars). Elles ont été réalisées dans le cas de Vienne, sur les frais d'impression, d'écriture, de copie et de reliure, et dans le cas de Viro'4, sur les frais de location et d'entretien du matériel, et les dépenses relatives aux communications.

Matériel, fournitures, matériel et matériel (augmentation - 2 000 dollars)

13.14 Les augmentations sont le résultat net de l'effet des fluctuations monétaires (4 000 dollars) qui se compensent en ce qui concerne les dépenses réalisées par ailleurs (2 000 dollars).

CHAPITRE 130. CENTRE DES NATIONS UNIES POUR LES ETABLISSEMENTS HUMAINS

Tableau 130-1

(En milliers de dollars des Etats-Unis)

A. Budget ordinaire						
Montant révisé du crédit ouvert pour 1978-1979	Montant estimatif des dépenses additionnelles					Total du montant révisé pour 1978-1979
	Inflation	Taux de change	Décisions des organes directeurs	Autres changements	Total	
6 134,4	-	77,1	-	(1 703,0)	(1 625,9)	4 508,5
B. Fonds extra-budgétaires (appui technique et appui administratif)						
Dépenses prévoirement prévues pour 1978-1979	Origine des fonds					Montant révisé pour 1978-1979
1 361,2	Programme des Nations Unies pour le développement (Remboursement des dépenses d'appui aux activités de coopération technique et activités fonctionnelles)					1 705,9
174,0	Convention du Programme alimentaire mondial ONU/FAO					174,0
75,2	Fonds des Nations Unies pour l'environnement					46,5
1 579,6	Fondation des Nations Unies pour l'habitat et les établissements humains					1 715,2
3 190,0	Total, B					3 641,6
9 324,4	Total, A et B					8 150,1
C. Fonds extra-budgétaires (projets opérationnels)						
Dépenses prévoirement prévues pour 1978-1979	Origine des fonds					Montant révisé pour 1978-1979
15 130,0	Programme des Nations Unies pour le développement					11 000,0
5 439,0	Fondation des Nations Unies pour l'habitat et les établissements humains					4 723,0
275,0	Fonds des Nations Unies pour l'environnement					275,0
20 844,0	Total, C					15 998,0
30 158,4	Total, A, B et C					24 147,1

**Tableau 11B-2**

**État estimatif de l'augmentation des fonds de révisions, 1970-1979**  
(En millions de dollars des États-Unis)

Programme	Montant révisé des crédits ouverts pour 1970-1979	Montant estimatif des dépenses additionnelles					Total du montant révisé pour 1970-1979
		Inflation	Taux de change	Décisions des organes directeurs	Transfert de ressources	Autres changements	
<b>I. Organes directeurs</b>							
Besoins de la Commission des établissements humains	20,0	-	0,7	-	-	45,4	66,1
<b>II. Direction exécutive et administrative</b>							
a) Bureau du Directeur exécutif	424,1	-	7,2	-	-	(160,1)	271,2
b) Bureau de liaison de New York	105,4	-	-	-	-	(35,7)	69,7
<b>III. Programmes d'activités</b>							
Établissements humains	4 392,3	-	27,5	-	-	(1 427,5)	2 992,3
<b>IV. Autres activités</b>							
Administration et services communs	1 192,6	-	41,7	-	-	(125,1)	1 109,2
<b>Total</b>	<b>6 134,4</b>	<b>-</b>	<b>77,1</b>	<b>-</b>	<b>-</b>	<b>(1 703,0)</b>	<b>4 508,5</b>



**Tableau 130-1**

**Budget ordinaire - Répartition du montant estimatif des dépenses additionnelles par programme et par principal chef de dépense**

(En milliers de dollars des États-Unis)

Programme	Traitements et dépenses courantes du personnel	Frais de voyage	Imprimerie	Autres services contractuels	Frais généraux de fonctionnement	Fournitures, accessoires, mobilier et matériel	Divers	Total
<b>I. Opérations directives</b>								
Sessions de la Commission des établissements humains	44,1	-	-	-	2,0	-	-	46,1
<b>II. Fonction exécutive et administrative</b>								
a) Bureau du Directeur exécutif	(185,2)	32,3	-	-	-	-	-	(152,9)
b) Bureau de Liaison de New York	(35,7)	-	-	-	-	-	-	(35,7)
<b>III. Programmes ALPACAL</b>								
Établissements humains	(1 370,4)	(21,7)	(7,9)	-	-	-	-	(1 400)
<b>IV. Autres programmes</b>								
Administration et services communs	(292,9)	26,7	-	-	70,7	118,3	(6,2)	(83,4)
<b>Total</b>	<b>(1 840,1)</b>	<b>37,3</b>	<b>(7,9)</b>	<b>-</b>	<b>72,7</b>	<b>118,3</b>	<b>(6,2)</b>	<b>(1 625,9)</b>

CHAPITRE 13B. CENTRE DES NATIONS UNIES POUR LES  
ETABLISSEMENTS HUMAINS

I. Création du centre

13B.1 Le Centre des Nations Unies pour les établissements humains a été créé en application de la résolution 32/162 de l'Assemblée générale grâce au regroupement d'éléments de l'ancien Département des affaires économiques et sociales, dont le Centre de l'habitation, de la construction et de la planification, d'une partie de l'ancienne Division des programmes économiques et sociaux du Programme des Nations Unies pour l'environnement, et de la Fondation des Nations Unies pour l'habitat et les établissements humains. Le transfert du Centre de l'habitation, de la construction et de la planification de New York à Nairobi a été achevé en 1979 et le Centre a repris ses activités après les interruptions inévitables provoquées par ce transfert.

II. Exécution du programme

13B.2 L'exécution du programme de travail qui faisait l'objet du programme 2 de l'ancien Département des affaires économiques et sociales au chapitre 5A du projet de budget-programme pour l'exercice biennal 1978-1979 se poursuit pour l'essentiel conformément au plan. En conséquence, on ne trouvera ci-après que les modifications apportées au plan de travail.

Planification des établissements humains

13B.3 On prévoit un certain retard dans l'achèvement des produits ci-après dans le cas des éléments de programme 2.1, 2.4 et 2.5 :

- a) Rapport contenant des principes directeurs relatifs à l'intégration de la planification des établissements humains à la planification générale du développement social et économique;
- b) Principes directeurs relatifs à la "planification du développement d'une zone, en ce qui concerne le tourisme en particulier";
- c) Document de base relatif aux "incidences du tourisme sur les établissements humains" destiné à la Conférence mondiale du tourisme.

Développement du secteur de la construction

13B.4 Les travaux relatifs aux éléments de programmes 4.1 et 4.2 de ce sous-programme ne seront que partiellement réalisés au cours de l'exercice biennal. De ce fait, il est prévu que les produits ci-après ne seront terminés qu'en 1980-1981 :

- a) Monographies consacrées aux tendances des politiques actuelles dans le secteur de la construction;
- b) Publication relative aux mesures législatives en matière de construction.

### Institutions et gestion

13B.5 Ce sous-programme a été reporté à l'exercice 1980-1981. En conséquence les produits ci-après des éléments de programme 5.1 et 5.2 ne seront vraisemblablement terminés qu'en 1980-1981 :

- a) Etude comparative de la base juridique et institutionnelle du développement des établissements humains;
- b) Rapport sur le processus de prise de décisions dans les programmes de construction de logements.

### III. Exécution du budget - Montants révisés

13B.6 Comme il est indiqué plus haut dans le tableau 13B.1, le montant révisé du crédit nécessaire (4 508 500 dollars) représente une économie nette probable de 1 625 900 dollars. Ces économies sont dues au fait que les dépenses additionnelles résultant des fluctuations des taux de change (77 100 dollars) sont largement compensées par des économies (1 703 000 dollars) dues à d'autres changements.

13B.7 Les augmentations dues aux fluctuations des taux de change découlent de l'appréciation du shilling kényen par rapport au dollar des Etats-Unis. Ces augmentations ne concernent que la période écoulée depuis que le Centre est installé à Nairobi.

13B.8 Les économies prévues du fait d'autres facteurs résultent du bouleversement partiel des activités du Centre provoqué par le transfert à Nairobi, lequel a donné lieu à un taux de vacances de postes plus élevé que prévu dans le budget et donc à des économies sur les traitements et les dépenses communes de personnel. Ces économies sont en partie contrebalancées par des dépenses additionnelles dans le cas d'autres objets de dépense : il s'agit dans une large mesure des dépenses non renouvelables imputables à l'installation du Centre à Nairobi et, dans un petit nombre de cas, d'objets de dépense pour lesquels les demandes de crédits initiales avaient été sous-estimées.

#### Traitements et dépenses communes de personnel (diminution : 1 840 100 dollars)

13B.9 Cette diminution résulte de la différence entre les économies réalisées au titre des postes permanents (379 800 dollars), du personnel temporaire (465 400 dollars), des consultants (186 000 dollars) et des dépenses communes de personnel (373 000 dollars) et les dépenses additionnelles qu'il a fallu faire au titre du personnel temporaire affecté aux réunions (44 100 dollars) et des heures supplémentaires (20 000 dollars).

13B.10 Les économies réalisées sur le coût des postes permanents et sur les dépenses communes de personnel (1 252 800 dollars) sont dues au fait que les dépenses additionnelles résultant des fluctuations des taux de change (13 500 dollars) ont été largement compensées par des économies (1 266 300 dollars) dues à d'autres facteurs, à savoir : d'une part, la surestimation des crédits nécessaires pour les dépenses communes de personnel (665 800 dollars) lorsque le projet de budget a été établi et, d'autre part, un taux de vacances de postes (600 500 dollars) plus élevé que prévu.

13B.11 Les dépenses additionnelles (44 100 dollars) dans le cas du personnel temporaire pour les réunions sont dues au fait qu'il a fallu recruter du personnel local pour remplir les fonctions de planton, d'agent du Service de sécurité et de chauffeur pendant les sessions de la Commission des établissements humains. Les crédits demandés initialement au chapitre 23B pour assurer le service de ces réunions ne portaient que sur les services fournis par le Service des conférences de Genève, et le crédit nécessaire pour recruter du personnel local à Nairobi avait été omis.

13B.12 L'économie nette de 465 400 dollars qui est prévue au titre du personnel temporaire est due au fait que les dépenses additionnelles résultant des fluctuations des taux de change (27 100 dollars) ont été largement compensées par des économies dues à d'autres causes (492 500 dollars), notamment un taux de vacances de postes plus élevé que prévu et au fait que les coûts ont été moins élevés que ceux qu'on avait calculés en utilisant les coûts standard pour établir les prévisions.

13B.13 La diminution des dépenses au titre des consultants (186 000 dollars) est due au fait que les dépenses additionnelles résultant des fluctuations monétaires (11 100 dollars) ont été largement compensées par des économies dues à d'autres causes (187 100 dollars) : il s'agit de l'interruption partielle des activités du programme qu'ont provoquée les problèmes inévitables, mais provisoires, qu'a entraînés le transfert du Centre à Nairobi.

13B.14 Les dépenses additionnelles (20 000 dollars) prévues au titre des heures supplémentaires sont dues au fait qu'aucun montant n'avait été demandé à ce titre au chapitre 13B lors de la création du nouveau Centre. Pendant le présent exercice biennal, il n'a pas été possible d'éviter de faire faire des heures supplémentaires en période de pointe, comme par exemple pendant les sessions de la Commission et au cours du transfert à Nairobi.

Frais de voyage (augmentation : 37 300 dollars)

13B.15 Les dépenses additionnelles prévues sont dues à la combinaison de l'effet des fluctuations monétaires (3 400 dollars) et d'autres facteurs (33 900 dollars). Ces autres facteurs concernent les besoins des programmes "direction exécutive et administration" et "administration et services communs". Aucun crédit n'a été demandé au titre des frais de voyage au moment de l'établissement de ces programmes, et le programme des établissements humains ne dispose pas de crédits suffisants pour faire face à l'ensemble de ces besoins grâce à un redéploiement des ressources. En conséquence, les frais de voyage du Directeur exécutif et de ses collaborateurs appelés à assister aux sessions de l'Assemblée générale, du Comité du programme et de la coordination et du Conseil économique et social, ainsi que ceux du personnel administratif chargé d'assurer la liaison avec le Siège, ne pourront être couverts que par l'ouverture d'un crédit additionnel au titre des frais de voyage.

Imprimerie : (diminution : 7 900 dollars)

13B.16 L'économie prévue au titre des frais d'imprimerie est due à la réduction des travaux d'imprimerie consécutive à l'interruption provisoire de certaines activités du programme pendant le transfert du Centre à Nairobi.

Frais généraux de fonctionnement (augmentation : 72 700 dollars)

13B.17 Les dépenses additionnelles prévues résultent de la différence entre les montants supplémentaires nécessaires pour les frais d'éclairage, chauffage, énergie et eau (43 300 dollars), les communications (49 400 dollars), les dépenses de représentation (2 000 dollars) et des services divers (32 000 dollars) et le montant des économies prévues au titre de la location et de l'entretien du matériel (54 000 dollars).

13B.18 L'augmentation au titre des frais d'éclairage, chauffage, énergie et eau (43 300 dollars) est imputable aux fluctuations des taux de change (400 dollars) et au fait que les montants nécessaires (42 900 dollars) avaient initialement été sous-estimés avant le transfert à Nairobi. Le montant des dépenses additionnelles a été calculé compte tenu des dépenses effectives depuis juillet 1978, lorsque des éléments du Centre ont commencé à occuper les locaux du centre de conférences Kenyatta à Nairobi.

13B.19 L'économie prévue (54 000 dollars) au titre de la location et de l'entretien du matériel est due au fait que les dépenses additionnelles résultant des fluctuations monétaires (2 400 dollars) ont été largement compensées par des économies dues à d'autres causes (56 400 dollars), notamment à une diminution des dépenses prévues pour la location du matériel du fait de la décision d'acheter des machines à photocopier au lieu de les louer.

13B.20 Les dépenses additionnelles prévues au titre des communications (49 400 dollars) sont dues à l'augmentation des montants nécessaires pour faire face aux fluctuations des taux de change (2 500 dollars) et à des augmentations dues à d'autres causes (46 900 dollars), notamment à l'augmentation des frais de communications du fait de l'installation du Centre à Nairobi.

13B.21 Les dépenses additionnelles prévues (2 000 dollars) au titre des dépenses de représentation (D-1 et au-dessous) concernent exclusivement les dépenses de ce genre faites à l'occasion des sessions de la Commission des établissements humains. Aucun crédit n'avait été demandé à ce titre lors de la création de la Commission.

13B.22 Les dépenses additionnelles prévues (32 000 dollars) au titre des services divers résultent des fluctuations monétaires (2 400 dollars) et d'autres causes (29 600 dollars), à savoir les dépenses non renouvelables relatives aux frais de transports et dépenses connexes à faire pour transférer le Centre de New York à Nairobi.

Fournitures et accessoires (20 200 dollars)

13B.23 L'augmentation des dépenses prévues au titre des fournitures et accessoires (20 200 dollars) est imputable aux dépenses additionnelles résultant des fluctuations monétaires (3 000 dollars) et à d'autres augmentations (17 200 dollars) dues à la nécessité d'acheter un stock initial de fournitures, notamment de papier, pour permettre le bon fonctionnement du Centre.

Mobilier et matériel (augmentation : 93 100 dollars)

13B.24 Les dépenses additionnelles prévues (96 100 dollars) sont dues aux fluctuations monétaires (5 100 dollars) et à d'autres causes (93 000 dollars), à savoir la nécessité d'acheter (dépense non renouvelable) plus de mobilier et matériel que prévu. On avait initialement présumé que le Centre pourrait utiliser du mobilier et du matériel que le centre de conférences Kenyatta mettrait à sa disposition. Or, cela n'a pas été possible et le Centre a dû acquérir une quantité considérable de mobilier et matériel de bureau (65 000 dollars). De même, il a fallu acheter deux machines à photocopier supplémentaires (16 100 dollars) et deux véhicules de plus (17 000 dollars).

Autres objets de dépenses (diminution : 6 200 dollars)

13B.25 L'économie nette prévue à ce titre concerne le montant initialement prévu pour couvrir le coût de travaux mineurs de transformation des locaux; mais, lorsque le Centre s'est installé au centre de conférences Kenyatta, il est apparu que la disposition des cloisons intérieures était satisfaisante.

-----